
CONSIGLIO  REGIONALE  DELLA  SARDEGNA
Servizio Amministrazione

1/2

DETERMINAZIONE N. 257 DEL 27/03/2025

OGGETTO: INTEGRAZIONE IMPEGNO - CORNA SRL - Servizio di manutenzione periodica dell’autovettura di 
servizio FIAT Punto (targata DW637RZ) (CIG B4EBE9CAC8) - Affidamento diretto ex art. 50, comma 1, 
lett. b), D.lgs. n. 36/202

Capitolo Descrizione Beneficiario N.
Impegno

Anno
Impegno Annualità Importo CIG

01031.03.0063 Esercizio manutenzione e 
riparazione di automezzi CORNA SRL 42 2025 2025 1.360,90 B4EBE9CAC8

01031.03.0063 Esercizio manutenzione e 
riparazione di automezzi CORNA SRL 42 2025 2025 438,44 B4EBE9CAC8

IL CAPO SERVIZIO

VISTA la Legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 (Statuto speciale per la Sardegna), e le relative norme di 
attuazione;

VISTO il Regolamento interno del Consiglio regionale della Sardegna;

VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia), e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), 
e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici);

VISTO il Regolamento dei servizi approvato con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 127 del 20 luglio 2016 come 
modificato dalla deliberazione n. 115 del 27 gennaio 2021;

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 19 dicembre 2024 con la quale è stato conferito l’incarico di 
Capo Servizio Amministrazione al dott. Michele Sias, resa esecutiva con decreto del Presidente n. 8 del 22 gennaio 
2025;

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2025-2027 approvato dal Consiglio 
regionale in seduta n. 40 del 17 dicembre 2024 (Doc. 12/XVII/A);

VISTO il documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli 
anni 2025-2027 approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 33 del 19 dicembre 2024;

VISTO il bilancio finanziario gestionale del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2025-2027 adottato dal 
Segretario generale con decreto n. 45 del 19 dicembre 2024;

VISTA la propria determinazione a contrarre n. 1150 del 20 dicembre 2024 che ha disposto l’affidamento diretto del 
servizio di manutenzione periodica dell’autovettura di servizio Fiat Punto (targa DW637RZ) alla società Corna Srl 
(C.F./P.I. 03218080921), con sede legale a Sestu in località Corraxi s.n., per un importo di euro 1.360,90 IVA inclusa;

VISTA la lettera d’ordine prot. n. 198/2025 del 13 gennaio 2025, accettata dal fornitore in data 20 gennaio 2025;

VISTO l’impegno di spesa n. 42/2025 a valere sul capitolo 01031.03.0063 (Esercizio manutenzione e riparazione di 
automezzi) assunto con determinazione n. 51 del 24 gennaio 2025;

VISTA la PEC del 21 marzo 2025 (nostro prot. n. 3339 del 26 marzo 2025) con la quale la Corna Srl segnala che, 
durante l’esecuzione dei lavori di manutenzione, a seguito dello smontaggio del cambio per la sostituzione dei cuscinetti, 
ha riscontrato un’usura anomala dello spingidisco della frizione dovuta, oltre alla normale usura dovuta all’età 
dell’autovettura e ai chilometri percorsi, all’inceppamento del cuscinetto reggispinta della frizione;

VISTO che tale integrazione configura una modifica del contratto non alterante la natura generale dello stesso ed è stata 
determinata da circostanze impreviste ed imprevedibili;

CONSIDERATA l’urgenza di assicurare la funzionalità e sicurezza del mezzo, al fine di garantire la continuità nello 
svolgimento dei servizi istituzionali;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


2/2

CONSIDERATO, inoltre, che in questa fase della lavorazione, la sostituzione integrale del kit della frizione porterebbe a 
un’ulteriore spesa relativa al solo acquisto del materiale e a una sola ora di manodopera;

VISTO il preventivo prot. n. 3339/2025 pari a euro 438,44 IVA inclusa presentato dalla Corna Srl;

CONSIDERATO che si rende, pertanto, necessario procedere all’integrazione dell’impegno di spesa n. 42/2025 per la 
somma di euro 438,44 e che la presente obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell’anno 2025;

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguente al presente atto di impegno è compatibile con il relativo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VERIFICATA la certificazione DURC attestante la regolarità contributiva nei confronti di INPS e INAIL (prot. 
INAIL_48379763 con scadenza 19 luglio 2025);

VERIFICATO il rispetto degli obblighi in tema di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della Legge 
13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia 
e che l’operatore economico ha sottoscritto il relativo modulo di tracciabilità dei flussi finanziari assumendo formalmente 
l’obbligo di rispettare la suddetta normativa di riferimento;

DATO ATTO dell’adempimento agli obblighi di trasparenza previsti dal D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni) e di pubblicazione ex articolo 28 del D.lgs. n. 36/2023 sulla Banca Dati Nazionale 
dei Contratti Pubblici (BDNCP) e sul sito istituzionale del Consiglio regionale della Sardegna, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti”;

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge 
7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi) e dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio regionale della Sardegna, 
approvato con la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 213 del 30 novembre 2022 e successive modifiche;

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e la sua conformità alla vigente normativa,

DETERMINA

1) per le ragioni indicate in premessa, di integrare l’impegno n. 42/2025 della somma di euro 438,44 a favore di Corna 
Srl imputandola all’esercizio 2025 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027 in cui l’obbligazione giuridicamente 
perfezionata viene a scadenza;

2) di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario per il controllo preventivo di regolarità contabile.

   CAPO SERVIZIO
   Michele Sias / ArubaPEC S.p.A.


